
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 130 del 05/11/2021

OGGETTO: ADESIONE E CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE PER LA V 
EDIZIONE  TOUR/STAFFETTA  SUI  DIRITTI  2021  PROMOSSO  DAL 
COMITATO  REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  UNICEF  CON  IL 
LABORATORIO REGIONALE CITTÁ DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE 
E  DELEGAZIONE  UNICEF  PER  LA  CITTÁ  DI  SAN  GIORGIO  A 
CREMANO.  PERCORSO  PROPEDEUTICO  ALLA  CELEBRAZIONE 
DELLA  XXXII  GIORNATA  DEI  DIRITTI  DELL’INFANZIA  E 
DELL’ADOLESCENZA

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di novembre, alle ore 13:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 177 – 2021 del 04.11.2021 ad oggetto: 
“Adesione e concessione del patrocinio morale per la V edizione tour/staffetta sui 
diritti  2021  promosso  dal  Comitato  Regionale  della  Campania  Unicef  con  il 
Laboratorio Regionale Città dei bambini e delle bambine e Delegazione Unicef per la 
città di San Giorgio a Cremano. Percorso propedeutico alla celebrazione della XXXII 
giornata dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza” a firma dell’Assessore dott.ssa 
Antonietta Limatola comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del 
Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Sociali Istruzione Sport Cultura e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-177-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: ADESIONE E CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE PER LA V 
EDIZIONE  TOUR/STAFFETTA  SUI  DIRITTI  2021  PROMOSSO  DAL 
COMITATO  REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  UNICEF  CON  IL 
LABORATORIO REGIONALE CITTÁ DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE 
E  DELEGAZIONE  UNICEF  PER  LA  CITTÁ  DI  SAN  GIORGIO  A 
CREMANO.  PERCORSO  PROPEDEUTICO  ALLA  CELEBRAZIONE 
DELLA  XXXII  GIORNATA  DEI  DIRITTI  DELL’INFANZIA  E 
DELL’ADOLESCENZA

OGGETTO: ADESIONE E CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE PER LA V 
EDIZIONE TOUR/STAFFETTA SUI DIRITTI 2021  PROMOSSO DAL COMITATO 
REGIONALE DELLA CAMPANIA UNICEF CON IL LABORATORIO REGIONALE 
CITTÁ DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE E DELEGAZIONE UNICEF PER LA 
CITTÁ  DI  SAN  GIORGIO  A CREMANO.  PERCORSO  PROPEDEUTICO  ALLA 
CELEBRAZIONE  DELLA  XXXII  GIORNATA DEI  DIRITTI  DELL’INFANZIA  E 
DELL’ADOLESCENZA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT 
CULTURA

Relazione Istruttoria 
Premesso che:

 l'Assemblea delle Nazioni Unite in data 20 novembre 1989 promulgava la Convenzione 
Internazionale dei diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza, ratificata dallo Stato Italiano con 
la Legge n. 176 del 27 maggio 1991;

 il Comitato della Campania per l’UNICEF organizza periodicamente a livello Regionale e 
celebra la “Giornata Universale dei Diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza”, richiamando 
la Convenzione Internazionale ONU del 20.11.1989, ratificata dall’Italia con Legge n. 176, 
del 27.05.1991, e con Legge n. 45 del 23.12.1997, istitutiva della  Giornata  Italiana e 
l’istituzione della Commissione parlamentare dell’Osservatorio Nazionale per l’Infanzia e 



l’Adolescenza presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari 
sociali;

 nell’anno  2017  la  città  di  San  Giorgio  a  Cremano  (che  ha  istituito  la  staffetta 
intitolandola a Luigi Bellocchio), attraverso il Laboratorio Regionale Città dei bambini  
e delle bambine, ha organizzato e coordinato, su invito della Presidente del Comitato della 
Campania per l’UNICEF, un  tour/staffetta per i diritti, propedeutico all’evento del 20 
novembre, con una serie di incontri in alcuni comuni della Città Metropolitana di Napoli 
per confrontarsi con realtà scolastiche ed istituzionali sul tema dei diritti dei bambini e 
degli adolescenti;

 le scorse edizioni della Staffetta sui diritti, promossa dal Laboratorio Regionale Città 
dei bambini e delle bambine di San Giorgio a Cremano insieme al Comitato Regionale 
per  l’UNICEF,  percorso  propedeutico  alla  Celebrazione  dell’anniversario  della 
Convenzione dei diritti dei bambini, ha lasciato in tutti i bambini, i ragazzi, i giovani 
ed  i  docenti  che,  a  diverso  titolo,  hanno partecipato,  la  certezza  di  essere  sempre 
protagonisti di un evento che è ormai entrato nel cuore di tutti;

 il  tour  2021,  intitolato “Le Strade del  gioco” il  cui simbolo è il  BASOLATO DEI 
DIRITTI – Pavimentiamo le strade per tracciare i diritti dei bambini e dei ragazzi - ha  
avuto inizio a San Giorgio a Cremano con la prima tappa del 28.09.2021 cui stanno 
seguendo tappe intermedie nelle 5 province campane;

Considerato pertanto il grande esito positivo delle prime quattro edizioni (dal 2017 al 2020) 
del tour/staffetta per i diritti che, ogni volta, ha lasciato in tutti i bambini, i ragazzi, i giovani 
ed i docenti che, a diverso titolo, hanno partecipato, la certezza di essere sempre protagonisti  
di un evento che è ormai entrato nel cuore di tutti, esprimendo il comune desiderio di vedere 
un mondo in pace, un mondo più unito, un mondo che diventi una sola famiglia.

Rilevato che con nota assunta al Protocollo Generale dell’Ente n. 112834 del 04.11.2021 la 
Presidente Regionale UNICEF Campania, dott.ssa Emilia Narciso di concerto con il Delegato 
UNICEF di San Giorgio a Cremano, Arch. Francesco Langella, chiedeva al Sindaco della Città 
di  Giugliano  in  Campania,  dott.  Nicola  Pirozzi,  la  concessione  del  Patrocinio  Morale  e 
l’adesione per la partecipazione alla V Edizione della staffetta/tour sui diritti 2021 per la tappa 
fissata il 10 novembre 2021 sul territorio comunale per la consegna del testimone al Sindaco di 
Bacoli dopo averlo ricevuto in data 09.11.2021 dal Sindaco di Ischia;

Preso  atto delle  valutazioni  del  Comitato  dell'UNICEF  Campania  e  del  Coordinamento 
Educativo del Laboratorio Regionale Città dei bambini e delle bambine,  che,  alla luce del 
momento storico ed in relazione alle disposizioni dei vari protocolli vigenti, hanno ritenuto si 
possa ipotizzare l'organizzazione in ogni provincia campana di una staffetta con un percorso 
dedicato al diritto al gioco all'aperto e alla pedonalizzazione di almeno una strada importante o 
quartiere  periferico  delle  città  scelte  come tappa,  secondo un programma scandito  con un 
calendario diluito nel tempo, dal 28 settembre al 20 novembre 2021, da svolgersi in giorni 
feriali e, se possibile, con luoghi di interscambio tra le province;



Ritenuto opportuno aderire all’iniziativa, su esortazione anche della nuova presidente del 
Comitato Regionale della  Campania per  l’UNICEF, Dott.ssa  Emilia  Narciso,  proseguire  il 
lavoro  svolto  dal  Laboratorio  Regionale  Città  dei  bambini  e  delle  bambine  con  le  varie 
edizioni  del  TOUR/STAFFETTA,  come  percorso  propedeutico  alla  Celebrazione 
dell'anniversario della CONVENZIONE DEI DIRITTI DEI BAMBINI;

Tenuto conto  delle indicazioni del Coordinamento Educativo e del Comitato dell'UNICEF 
Campania, con l’ipotesi di svolgere la tappa della V edizione del TOUR/STAFFETTA nella 
città di Giugliano in Campania per il giorno 10.11.2021 che potrà consegnare il testimone al 
Sindaco del Comune di Bacoli per il prosieguo della staffetta che si concluderà il 20.11.2021 
nella Città di Napoli nell’ambito della celebrazione della XXXII GIORNATA UNIVERSALE 
DELL’INFANZIA  E  DELL’ADOLESCENZA,  alla  quale  prenderanno  parte  le  scuole 
partecipanti al tour oltre e tutte le altre scuole di ogni ordine e grado della Campania che  
vorranno aderire;

Ritenuto opportuno,  secondo  le  suddette  indicazioni  della  V  edizione  della  staffetta, 
pedonalizzare alcune strade con il fermo del traffico nei luoghi di più facile accesso all'aria 
aperta, che possono garantire, sebbene temporaneamente, il diritto al gioco e allo svago in un 
giorno feriale, in cui bambini e adulti giochino assieme, con un programma legato alle attività 
ludico  ricreative  che  si  riusciranno  a  mettere  in  campo,  coinvolgendo  le  scuole  e  le 
associazioni  del  territorio,  pur  mantenendo  tutte  le  misure  di  sicurezza  da  COVID  19, 
favorendo l'inclusione sociale e la costruzione della comunità;

Apprezzato il  simbolo scelto per la  V EDIZIONE DELLA STAFFETTA SUI DIRITTI 
2021 che è il:  BASOLATO DEI DIRITTI ed il motto: “PAVIMENTIAMO LE STRADE 
PER  TRACCIARE  I  DIRITTI  DEI  BAMBINI  E  DEI  RAGAZZI”, con  i  quali 
metaforicamente, si vuole ricostruire una nuova “pavimentazione” resiliente che deve essere, 
un'occasione  di  ricucitura  urbana  a  misura  di  bambino,  fondata  sui  diritti  sanciti  dalla 
Convenzione,  che definisca un nuovo disegno delle relazioni umane, che contribuisce alla 
realizzazione  di  nuovi  e  diversi  luoghi  in  cui  «stare  insieme»,  «camminare  cooperando», 
«osservare insieme per trovare le soluzioni migliori» «ascoltarsi reciprocamente», ecc.

Ritenuto opportuno, per il rilievo dell’iniziativa e per le finalità perseguite, di poter concedere 
il patrocinio morale dell’Ente, con l’utilizzo del relativo logo, nonché l’affissione del materiale 
pubblicitario con esenzione da ogni tributo.

Preso atto del calendario delle tappe del Tour/staffetta 2021 che prevede l'organizzazione e la  
realizzazione della tappa di Giugliano in Campania per il giorno 10.11.2021;

Reputato aderire e partecipare agli eventi del tour/staffetta favorendo il coinvolgimento del 
territorio cittadino e consentendo a delegazioni di studenti di aderire, in qualità di protagonisti, 
assicurando ogni utile atto necessario al corretto svolgimento degli eventi sulle strade e piazze 
cittadine, oltre al necessario supporto di uomini e mezzi del Settore di Polizia Municipale per  



un’adeguata vigilanza di tutte le attività prospettate per la tappa che prevedono il seguente 
programma con la pedonalizzazione del territorio urbano cittadino interessato dall’evento:

o ore  10.00  –inizio  tour/staffetta  con  partenza  dalla  Casa  Comunale  sita  in 
Corso Campano 200 del Sindaco della Città di Giugliano in Campania con una 
delegazione dell’amministrazione comunale – percorso a piedi fino a Piazza 
Gramsci,  attraverso  l’area  pedonalizzata  per  l’occasione  compresa  tra  vico 
Cacciapuoti e via Labriola; 

o ore 10.30 consegna del testimone, in Piazza Gramsci, al Sindaco di Bacoli per 
il prosieguo del tour 

Vista la normativa vigente in materia;
il Dirigente del Settore

dott. Giuseppe De Rosa
l’Assessore alla Pubblica Istruzione

Vista la relazione istruttoria;

Vista la richiesta presentata 

Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  incentivare  e 
realizzare attività di promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per quanto esplicitato in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1 di  concedere al  Comitato  Regionale  della  Campania  per  l’Unicef  il  patrocinio 
morale dell’Ente in occasione della V Edizione del Tour/Staffetta sui Diritti 2021 
“Luigi  Bellocchio”,  nonchè  l’utilizzo  del  logo  e  l’affissione  del  materiale 
pubblicitario con esenzione da ogni tributo;

2 di aderire e partecipare agli eventi del tour/staffetta e della tappa finale, favorendo 
il coinvolgimento del territorio cittadino e consentendo a delegazioni di studenti di 
aderire, in qualità di protagonisti, assicurando ogni utile atto necessario al corretto 
svolgimento degli eventi sulle strade e piazze cittadine, oltre al necessario supporto 
di uomini e mezzi del Settore di Polizia Municipale per un’adeguata vigilanza di  
tutte le attività prospettate per la tappa che prevedono il seguente programma con la 
pedonalizzazione del territorio urbano cittadino interessato dall’evento:
o ore  10.00  –inizio  tour/staffetta  con  partenza  dalla  Casa  Comunale  sita  in 

Corso Campano 200 del Sindaco della Città di Giugliano in Campania dott. 
Nicola Pirozzi con una delegazione dell’amministrazione comunale – percorso 
a piedi fino a Piazza Gramsci attraverso l’area pedonalizzata per l’occasione 
compresa tra vico Cacciapuoti e via Labriola; 

o ore 10.30 consegna del testimone, in Piazza Gramsci, al Sindaco di Bacoli per 
il prosieguo del tour;



3 di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale di assicurare ogni 
utile atto di gestione necessario al corretto svolgimento degli eventi programmati 
sulle strade e piazze cittadine, oltre al necessario supporto di uomini e mezzi del 
Settore per un’adeguata vigilanza di tutte le attività programmate per la tappa del 
tour prevista a Giugliano in Campania per il giorno 10.11.2021;

4 di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

dott.ssa Antonietta Limatola



Elenco allegati: 

Istanza 112834
allegato all'istanza 112834



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-177-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: ADESIONE E CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE PER LA V 
EDIZIONE  TOUR/STAFFETTA  SUI  DIRITTI  2021  PROMOSSO  DAL 
COMITATO  REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  UNICEF  CON  IL 
LABORATORIO REGIONALE CITTÁ DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE 
E  DELEGAZIONE  UNICEF  PER  LA  CITTÁ  DI  SAN  GIORGIO  A 
CREMANO.  PERCORSO  PROPEDEUTICO  ALLA  CELEBRAZIONE 
DELLA  XXXII  GIORNATA  DEI  DIRITTI  DELL’INFANZIA  E 
DELL’ADOLESCENZA

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 05/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-177-2021 del 04/11/2021

OGGETTO: ADESIONE E CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE PER LA V 
EDIZIONE  TOUR/STAFFETTA  SUI  DIRITTI  2021  PROMOSSO  DAL 
COMITATO  REGIONALE  DELLA  CAMPANIA  UNICEF  CON  IL 
LABORATORIO REGIONALE CITTÁ DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE 
E  DELEGAZIONE  UNICEF  PER  LA  CITTÁ  DI  SAN  GIORGIO  A 
CREMANO.  PERCORSO  PROPEDEUTICO  ALLA  CELEBRAZIONE 
DELLA  XXXII  GIORNATA  DEI  DIRITTI  DELL’INFANZIA  E 
DELL’ADOLESCENZA

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente 

lì, 05/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_____________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2686  dal 08/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 114222 del 08/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 08/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


